
1

D.D.S. n.5445/2025 del 05/12/2025 

REPUBBLICA ITALIANA

                                                             R E G I O N E     S I C I L I A N A 
  

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, DELL'ORIENTAMENTO, 

DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' FORMATIVE

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI MESSINA
DECRETO DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SUL CAPITOLO 312503 DEL BILANCIO 
DELLA REGIONE SICILIANA E.F. 2025 – Piano dei conti Finanziario 

U.1.03.02.02.002
IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana ;
VISTO il  D.P  Reg.  28/02/1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 08/07/1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA                     la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 ed, in particolare, l'articolo 8, comma 1, 

lett.  b)   nella  parte  in  cui  prevede  che  i  dirigenti  adottano  i  relativi  atti  e 
provvedimenti amministrativi con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione 
delle entrate;

VISTO il  decreto legislativo 23/06/2011 n.  118 e successive modifiche ed integrazioni 
concernente “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 05/05/2006 n. 42;

VISTA la  legge  regionale  13/01/2015  n.3  ed  in  particolare  l'art.  11  che  disciplina  le 
modalità applicative del D.Lgs. 23/06/2011 n.118;

VISTA la legge regionale  09 gennaio 2025, n.1 legge di stabilità regionale 2025-2027;
VISTA la  legge  regionale  09  gennaio  2025,  n.2  bilancio  di  previsione  della  Regione 

Siciliana per il triennio 2025-2027;
VISTO                 il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016 n. 12, con cui è 

stato approvato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  dipartimenti 
regionali  di  cui  all’art.49  comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.  9. 
Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e 
successive modifiche ed integrazioni;

 VISTO il DDG n.1332 del 22/06/2022 del Dirigente generale del Dipartimento Regionale 
del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative – 
Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali  e del Lavoro con il 
quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio XX Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di Messina all'Arch. Enrico Zaccone;

VISTO il D.D.G. – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei 
servizi  e  delle  attività  formative  –  Assessorato  regionale  della  Famiglia,  delle 
Politiche Sociali e del Lavoro RUDL n. 71 del 16/01/2025 con il quale sono state 
determinate le risorse stanziate sul capitolo 312503 della rubrica del bilancio della 
Regione  Siciliana  per  l’esercizio  2025  intestata  al  Dipartimento  Regionale  del 
Lavoro,  dell'Impiego,  dell'orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative  e 
ripartite tali risorse al Servizio XX Ispettorato Territoriale del Lavoro di Messina;

CONSIDERATO che  con  il  suddetto  DDG  –  RUDL  n. 71  del  16/01/2025 è  stata  assegnata 
all'Ispettorato  Territoriale  del  Lavoro  di  Messina  l’importo  di  € 14.000,00 sul 
capitolo 312503  “Spese per missioni del personale in servizio al Dipartimento”, 
Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.02.002 ; 

VISTE                 le tabelle di liquidazione delle missioni effettuate dal personale in servizio presso 
questo Ispettorato, di cui all'allegato elenco che fa parte integrante del presente 
decreto  di  seguito  indicato  allegato  “A”,  nel  mese  di  novembre  2025  per  un 
importo di €  978,55  Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.02.002;

CONSIDERATA       che la somma esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario 2025, ammonta ad 
€  978,55 in quanto occorre liquidare le missioni effettuate nel mese di Novembre 
2025 dai dipendenti di questo Servizio indicati nell'allegato “A”;

RITENUTO             pertanto necessario impegnare la somma di €  978,55  sul capitolo 312503 (“Spese 
per missioni del personale in servizio al Dipartimento”);



2

D.D.S. n.5445/2025 del 05/12/2025 

D E C R E T A

ART. 1 
Per le  motivazioni  descritte  in  premessa che ai  fini  del  presente decreto sono considerate interamente 
riportate   e  trascritte,  è  impegnata sul  capitolo  312503,  codice piano dei  conti  n.  U.1.03.02.02.002 del 
bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'Esercizio  Finanziario  2025,  la  somma  di €  978,55  
(novecentosettantotto/55)  in favore del Personale e per il periodo riportato nell'allegato “A”. 

ART. 2
E' disposta la liquidazione della somma di   € 978,55  (novecentosettantotto/55)  sul capitolo 312503 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2025;
  

ART.3
La predetta somma  graverà sul Bilancio della Regione Siciliana  e sarà esigibile nell'esercizio finanziario 
2025;

ART. 4
La somma di cui sopra sarà utilizzata per la liquidazione delle indennità di missione effettuate nel mese di 
Novembre 2025 dal personale di cui all'allegato “A”, in servizio presso  questo Ispettorato Territoriale del 
Lavoro;

ART. 5
Il presente Decreto sarà trasmesso:
-  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  fini  
dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  dei  contenuti  ai  sensi  dell’art.68,  comma  5  della  L.R. 
12/08/2014 n. 21
- alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.
 
Messina, 05 dicembre 2025                                                       

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                  (Arch. Enrico Zaccone)



Allegato "A"
REPUBBLICA ITALIANA

Prospetto Missioni da Liquidare mese di  Novembre  2025 - Cap 312503

Incarichi di Missione

Novembre

cognome e nome Novembre imp fisc irpef irap giorni di missione

CRINO' MATTEO 30,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 38,00% € 0,00 30,00 € 0,00 € 0,00 13 - 14 - 19 55

DE SALVO PLACIDO € 49,98 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 38,00% € 0,00 49,98 € 0,00 € 0,00 Prot. n. 19692 del 3/11/25 4 53

GIUFFRIDA ANGELO € 237,11 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 38,00% € 0,00 237,11 € 0,00 € 0,00 13 - 14 - 19 - 20 51

MAGRO ANTONINO € 248,80 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 38,00% € 0,00 248,80 € 0,00 € 0,00 54

PANEBIANCO GIOVANNI € 412,66 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 38,00% € 0,00 412,66 € 0,00 € 0,00 52

TOTALE 978,55 0,00 0,00 0,00 0,00 € 0,00 € 978,55 € 0,00 € 0,00

netto € 978,55

irpef € 0,00

irap € 0,00

inps € 0,00 Il Dirigente del Servizio
ritenuta f. Credito € 0,00 (Arch. Enrico Zaccone)    

TOTALE € 978,55

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
– Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego,dell'Orientamento, dei 
servizi e delle attività formative –  Servizio XX Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di MESSINA

oneri a carico 
dell'amm.ne note di 

Liquidazioneimp contr 
(ecc € 
30,99)

quota inps 
lavoratore

ritenuta 
inps 

f.credito

aliquota 
irpef

netto a 
liquidare

quota 
inps 

amm.ne

Prot. n. 20341 del 12/11/25; 
20718 del 18/11/25;

Prot. n. 20337 del 12/11/25; 
20720 del 18/11/25

Prot. n. 19697 del 3/11/25; 
20170 del 10/11/25; 21246 del 

25/11/25

4 - 6 - 11 - 12 - 27 - 
28

Prot. n. 19704 del 3/11/25; 
20123 del 10/11/25; 20717 del 
18/11/25; 21255 del 25/11/25

7 - 12 - 14 - 19 - 21 - 
26


	DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, DELL'ORIENTAMENTO,
	DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' FORMATIVE
	IL DIRIGENTE
	Sheet2

